
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 имени В.М. Пучковой» 
с.Хороль Хорольского муниципального округа Приморского края

ПРИКАЗ

28 августа 2023 года № 114

Об антикоррупционной политики в МБОУ школа №1 с.Хороль в целях 
реализации норм Федерального закона «О противодействии коррупции»

на 2023-2024 учебный год
Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-Ф3 «О 

противодействии коррупции», в целях повышения эффективности работы по 
противодействию коррупции в сфере образования 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Отменить приказ от 30.08.2022 года№ 93/3 «Об антикоррупционной политики в МБОУ 
школа №1 с.Хороль в целях реализации Федерального закона «О противодействии 
коррупции».

2. Назначить ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
социального педагога Мишкину О.Н.

3.Создать рабочую группу по противодействию коррупции в следующем составе: 
председатель рабочей группы: Симаков Е.П., директор школы;
заместитель председателя рабочей группы: Мишкина О.Н., социальный педагог; 
члены рабочей группы:
Солодянкина И.Ю., зам.директора по ВР;
Проневич С.Ю., зам.директора по УВР;
Нефедочкина Н.В.,зам.директора по АХЧ;
Михайленко А.В., председатель родительского комитета;
Орехова И.В., председатель ПК.

4.Возложить на лицо, ответственное за профилактику коррупционных действий и иных 
правонарушений следующие функции:
- обеспечение соблюдения работниками школы ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими 
обязанностей, установленных соответствующим законодательством;
- принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих 
возникновению конфликта интересов^
- оказание сотрудниками школы консультативной помощи по вопросам, связанным с 
применением на практике требований к служебному поведению, по вопросу соблюдения 
ими основных принципов и правил служебного поведения;
- обеспечение реализации сотш^Йй^5«Ц11Колы обязанности уведомлять работодателя обо 
всех случаях обращения в целях склонения их к совершению 
коррупционных правона

5.Утвердить План мерою нию коррупционных правонарушений на 
2023-2024 учебный год|
6.Контроль исполнения; яю за собой.

Д ире^вд^вдол^^  Е.П.Симаков
С приказом ознакомлены: Солодянкина

Ш.Мишкина 
.Ю.Проневич 

Н.В.Нефедочкина 
В.Орехова



Приложение 1 

утверждено 

МБОУ шкох 
от 28.08.20$

И л ь  * 0 ,

С *

1
МБ1«г

.•!* О (школа № 1 )  S § о 
„  „ : \ ‘* г \ с . х о р о л ь ' —  -■
План мероприятии >. ̂  \  -&V

антикоррупционной направленности в МБОУ школа

в 2023-2024 учебном году

№ Мероприятия Ответственные

исполнители

Срок

выполнения

1.Организационные мероприятия

1.1. Заседание рабочей группы по 

противодействию коррупции.

Председатель 

рабочей группы

1 раз в квартал

1.2. Разработка и утверждение плана мероприятий 

антикоррупционной направленности в 2023- 

2024 учебном году.

Директор школы июль 2023

1.3. Ведение на сайте МБОУ школа №1 с.Хороль 

страницы «Антикоррупционная политика».

Учитель 

информатики 

Выповский Р.А.

Постоянно

1.4. Размещение на сайте МБОУ школа №1 

с.Хороль в разделе «Антикоррупционная 

политика» положения об антикоррупционной 

политике, плана мероприятий 

антикоррупционной направленности.

Учитель 

информатики 

Выповский Р.А.

Сентябрь 2023

1.5. Инф ормирование правоохранительных 

органов о выявленных фактах коррупции в 

МБОУ школа №1 с.Хороль.

Члены рабочей 

группы
По мере 

выявления 

фактов

1.6. Анализ заявлений, обращений работников 

обучающихся на предмет наличия в них 

информации о фактах коррупции в сфере 

деятельности МБОУ школа №1 с.Хороль.

Члены рабочей 

группы
По мере 

поступления 

заявлений и 

обращений

2.Участие в антикоррупционном 

мониторинге

2.1. Регулярное проведение мониторинга 

коррупционных правонарушений.

Члены рабочей 

группы

1 раз в 

полугодие

3.Формирование механизмов 

общественного антикоррупционного 

контроля

3.1. Провести антикоррупционную экспертизу 

жалоб и обращений граждан на действия 

(бездействия) администрации, 

педагогического и иного персонала 

образовательного учреждения с точки зрения 

наличия сведений о фактах коррупции и 

организация их проверки.

Рабочая группа Постоянно

3.2. Использовать телефоны «горячей линии» или 

прямые телефонные линии с руководством 

департамента образования и науки 

Приморского края, осуществляющего 

управление в сфере образования и с 

руководителями образовательного учреждения 

в целях выявления фактов вымогательства,

Директор школы Постоянно



взяточничества и других проявлений 

коррупции, а также для более активного 

привлечения общественности к борьбе с 

данными правонарушениями.

3,3. Осуществлять усиленный контроль за 

рассмотрением жалоб и заявлений граждан, 

содержащих факты злоупотребления 

служебным положением, вымогательства, 

взяток и другой информации коррупционной 

направленности в от ношении сотрудников 

МБОУ школа №1 с.Хороль.

Рабочая группа Постоянно

4.Обеспечение прозрачности деятельности 

МБОУ школа №1 с.Хороль.

4.1. Оформить информационный стенд в МБОУ 

школа №1 с.Хороль, с указанием времени 

приема граждан.

Рабочая группа Сентябрь 2023

4.2. Информирование о размещении в доступном 

месте и на сайте МБОУ школа №1 с.Хороль:

- адреса и телефоны органов, куда могут 

обращаться граждане в случае проявления 

коррупционных действий.

Информацию, где принимаются жалобы на 

неправомерные действия работников МБОУ 

школа №1 с.Хороль. Проведение проверок по 

изложенных в них фактах.

Рабочая группа Постоянно

5.Создание эффективного контроля за 

распределением и расходованием 

бюджетных средств

5.1. Обеспечение и своевременное исполнение 

требований к финансовой отчетности.
Главный 

бухгалтер 

Русина Е.В.

Постоянно

5.2. Соблюдение при проведении закупок товаров, 

работ и услуг для нужд образовательного 

учреждения требований по заключению 

договоров с контрагентами в соответствии с 

действующим законодательством.

Главный 

бухгалтер Русина 

Е.В.

Постоянно

5.3. Целевое использование бюджетных и 

внебюджетных средств.

Директор школы Постоянно

5.4. Организация контроля за выполнением 

законодательства о противодействии 

коррупции при проведении проверок по 

вопросам обоснования и правильности сдачи в 

аренду свободных помещений, иного 

имущества, обеспечения его сохранности, 

целевого и эффективного использования.

Рабочая группа По

согласованию

б.Антикоррупционные мероприятия по 

формированию антикоррупционного 

мировоззрения

6.1. Проведение цикла мероприятий, 

направленных на разъяснение и внедрение 

норм корпоративной этики.

Рабочая группа Постоянно

6.2. Совершенствование принципов подбора и 

оптимизации использования кадров.
Рабочая группа Постоянно

6.3. Проведение оценки должностных Директор школы Постоянно



обязанностей руководящих и педагогических 

работников, исполнение которых в 

наибольшей мере подвержено риску 

коррупционных проявлений.

6.4. Усиление персональной ответственности 

администрации образовательного учреждения 

и педагогических работников за неправомерно 

принятые решения в рамках служебных 

полномочий и за другие проявления 

бюрократизма.

Директор школы Постоянно

6.5. Стимулирование профессионального развития 

персонала образовательного учреждения.

Директор школы Постоянно

6.6. Усиление контроля за недопущением фактов 

неправомерного взимания денежных средств с 

обучающихся в МБОУ школа №1 с.Хороль.

Директор школы Постоянно

7.Информационная и издательская 

деятельность.

7.1. Информирование участников 

образовательного процесса и населения через 

сайт о ходе реализации антикоррупционной 

политики МБОУ школа №1 с.Хороль.

Рабочая группа Постоянно

7.2. Оформление информационного стенда 

«Коррупции -  нет!»

Рабочая группа Май 2024

8.Антикоррупционная экспертиза 

нормативных правовых актов и их 

проектов

8.1. Использование нормативно-правовой базы по 

антикоррупции, регулирующей проведение 

антикоррупционной экспертизы правовых 

локальных актов учреждения и их проектов.

Рабочая группа Постоянно

^Предоставление отчетной информации

9.1 Предоставление отчетной информации по 

исполнению мероприятий антикоррупционной 

направленности МБОУ школа №1 с.Хороль.

Председатель 

рабочей группы

По требованию


